
DDAB1  540  2017 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                     DETERMINAZIONE                                   COPIA 
 

Prot. Gen.  N.   20170043009     Data  20-06-2017             Codice e Num.  Det.  DDAB1 - 540 - 2017 
 
 
OGGETTO 
RINNOVO DELLA ZONA DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA DENOMINATA “SCRIVIA-
CASSANO” 
 
 
 
 

DIREZIONE  AMBIENTE  
Servizio gestione fauna selvatica e ittiofauna 

 
L’anno 2017 il giorno 20  del mese di giugno, nella sede provinciale di Via Galimberti, 2/A – Alessandria  
 
Visti l’art. 45 del D. Lgs. n° 80/1995, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 
 
Visti  Decreti presidenziali n. 110-52777 del 04/08/2016 e n. 140-62167 del 22/09/2016 con i quali è stato 
approvato e integrato il PEG 2016 ed assegnati tra l’altro i contenuti  numerici di dotazione organica  ai 
Dirigenti di Direzione; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 174/99532 del 30/11/2015 con il quale è stata approvata la macrostruttura 
dell’Ente; 

l’Ordine di Servizio del Dirigente della Direzione Ambiente OSAB1- 4/2017 Prot. Gen. n. 23533 del 
31/03/2017 ad oggetto “Direzione Ambiente – Assetto organizzativo interno – collocazione personale - 
Assegnazione specifiche responsabilità  ”  
 

PREMESSO CHE 
 

La Legge 157 dell’11/02/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio” prevede all’art. 10, quote del territorio  agro-silvo-pastorale destinate  alla protezione 
della fauna selvatica; 

Al comma 8 lett b) sono previste le zone di ripopolamento e cattura destinate alla sosta e la 
riproduzione della selvaggina naturale ad alla cattura della stessa per l’immissione sul territorio fino alla 
ricostituzione e alla stabilizzazione della densità faunistica ottimale; 



DDAB1  540  2017 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 2 di 4 

La deliberazione che determina il perimetro della zona da vincolare, secondo  i dettami contenuti 
nell’art. 10 comma 13 della Legge n. 157/92,  deve essere notificata ai proprietari ed ai conduttori dei fondi 
interessati e pubblicata all’albo pretorio dei comuni territorialmente interessati . 

In considerazione delle difficoltà materiali procedurali delle norme di cui all’art. 10 punto 13 della 
Legge 157 sopra  citata, si propone di adottare i dettami di cui all’art. . 8 della Legge 241/90, che recita 
“Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente 
gravosa, l’amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui trattasi mediante forme di pubblicità 
idonee di volta in volta stabilite dall’amministrazione medesima” ed avverso tale deliberazione gli interessati 
possono proporre  opposizione alla Provincia entro 60 gg. dalla pubblicazione stessa. 
 Vista la L.R. n. 5 del 04/05/2012 – Art. 40 comma  2) che recita “ Gli atti adottati in attuazione della 
L.R. 70/96 e successive modifiche ed integrazioni …..conservano validità ed efficacia”; 

 La Provincia di Alessandria, a fronte della registrazione, nel corso degli ultimi anni, di un 
costante e preoccupante calo della produzione di fauna selvatica all’interno delle zone di ripopolamento e 
cattura, ha ritenuto opportuno, in collaborazione con  l’Università  degli Studi di Alessandria – DISIT 
approfondire le ragioni di tale fenomeno. 

Conseguentemente con D.G.P. n. 175/60640 del 24/06/2014 ad oggetto “Zone di ripopolamento e 
cattura (ZRC) della Provincia di Alessandria. Indirizzi e strategie gestionali”, sono state espresse ed adottate 
le risultanze di tale studio, unitamente alle proposte di miglioramenti e/o variazioni gestionali;  
 

Con D.D. n. 299-21100  del 23/03/2017 è stata prorogata al 30 giugno 2017 la data di scadenza della 
zona di ripopolamento e cattura denominata SCRIVIA-CASSANO ubicata nei comuni di  Stazzano, Cassano 
Spinola, Novi Ligure, Pozzolo Formigaro e Villalvernia; 

Il provvedimento è stato adottato al fine di conoscere la consistenza faunistica relativa alla presenza 
della lepre sulla base delle ultime operazioni di cattura, nonché a seguito dei censimenti primaverili effettuati 
dal personale di vigilanza dell’Amministrazione; 

I risultati conseguiti hanno permesso di ritenere nel suo complesso la zona sufficientemente idonea 
alla sosta e riproduzione della fauna selvatica nel rispetto dei parametri previsti dalla Legge 157/92, 
individuando nel contempo aree particolarmente vocate alla specie; 
 

In questa fase di rinnovo dell’istituto di protezione (art. 10 Legge 157/92),  si è ritenuto opportuno 
escludere un’area  scarsamente vocata  in Comune di Stazzano  al fine di permettere una gestione  finalizzata 
al recupero delle potenzialità faunistiche della zona in funzione di un incremento della lepre ; 

Pertanto, per le ragioni su esposte, si ritiene opportuno procedere al  rinnovo  per anni due della zona 
di ripopolamento e cattura denominata SCRIVIA-CASSANO  ubicata nei comuni  di Cassano Spinola per 
Ha 533, Novi Ligure per Ha 45, Pozzolo Formigaro per Ha 15  e Villalvernia per Ha 107  per una superficie  
complessiva di circa Ha 700  come si evince dalla planimetria allegata e che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto (ALLEGATI A– B); 
 

Visto l’art. 10 della Legge 157/92 comma 14  che recita “ Qualora nei successivi 60 giorni sia 
presentata opposizione motivata, in carta semplice ed esente da oneri fiscali, da parte dei proprietari o 
conduttori dei fondi costituenti  almeno il 40% della superficie complessiva che si intende vincolare, la  zona  
non può essere istituita; 

 
Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;”. 
 



DDAB1  540  2017 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 3 di 4 

Vista la deliberazione Consiglio Provinciale n. 43/92511 del 25/07/06 ad oggetto “Aggiornamento 
regolamento gestione delle zone di ripopolamento e cattura, oasi di protezione e centri pubblici di 
riproduzione della fauna selvatica”. 
 

DETERMINA 
 

a) Di rinnovare, nel rispetto di quanto disposto all’art. 10 della Legge 157/92,  per anni due la zona di 
ripopolamento e cattura denominata SCRIVIA-CASSANO  della superficie complessiva di circa Ha. 
700 ed ubicata nei comuni di Cassano Spinola per Ha 533, Novi Ligure per Ha 45, Pozzolo 
Formigaro per Ha 15 e Villalvernia per Ha 107 i cui confini sono stati  individuati nella planimetria 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto (ALLEGATI   A - B); 

 
b) Di dare atto che l’esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Ambiente – 

Servizio gestione fauna selvatica e ittiofauna. 
 

c) Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro informatico delle 
determinazioni della Direzione Ambiente - Servizio gestione fauna selvatica e ittiofauna. 

 
d) Di disporre l’invio della presente determinazione all’Albo Pretorio dei comuni interessati; 

 
e) Di dare atto che la presente determinazione verra' pubblicata all'albo pretorio  per 15 giorni 

consecutivi. 
 

f) Di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data 
di notifica. 

 
 
 
SF/sf Direzione Amb/Terr 
Rinnovo  ZRC SCRIVIA-CASSANO 
 
 
 
                                                                           F.TO IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                                        DIREZIONE AMBIENTE        
                                                                                      ING. CLAUDIO COFFANO  
 
 



DDAB1  540  2017 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 4 di 4 

 
 
PROT.  GEN.  N.   20170043009       DATA   20-06-2017                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDAB1 - 540 - 2017 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  
 
15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO:  21-06-2017.  (n.r.a. 1054) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.sa Adriana Nicola 
 

 


